Муниципалитетăн бюджетлă  учрежденийĕ хушма пĕлÿ паракан «Ача-пăчапа çамрăксен пултарулăх центрĕ»

	[image: image1.png]

	Муниципальное  бюджетное  учреждение дополнительного образования

 "Центр детского и юношеского творчества"

429250, с.Аликово, ул. Парковая, д. 9А тел.: 2-26-68, факс: 2-27-61,

e-mail: cetvorchestva21@mail.ru
Хушу                                       № 11                              Приказ

   от  12.02.2018 г.
О  проведении  районного   этапа
республиканского  конкурса «Сувенир для ветерана»

В    соответствии   с   Положением о  республиканском конкурсе «Сувенир для ветерана», посвященном 73-годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг., проводимый в рамках  гражданско-патриотической акции «Звезда Тимура», в целях  сохранения памяти обо всех, кто внес вклад в Победу в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.               п р и к а з ы в а ю:

1. Провести  с 15 февраля по 03 апреля 2018 года  районный этап республиканского  конкурса «Сувенир для ветерана».

2.   Утвердить:

- положение  о районном этапе республиканского конкурса «Сувенир для ветерана» (Приложение №1);

- состав жюри (Приложение № 2);

3. Руководителям общеобразовательных учреждений района обеспечить участие школы в конкурсе.
4.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»                                                                                  О.В. Лазарева
Приложение №1

к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                               № 11от  12.02.2018 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

районного этапа республиканского конкурса «Сувенир для ветерана»
Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения конкурса  «Сувенир для ветерана» (далее – Конкурс), посвященной 73-годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг., проводится в рамках  гражданско-патриотической акции «Звезда Тимура».
В рамках  Акции  «Звезда Тимура» предполагается вручение 9 мая ветеранам авторских поделок «сувениров», которые создадут  обучающиеся образовательных организаций республики.

Конкурс проводится во всех образовательных учреждениях с целью сохранения памяти обо всех, кто внес вклад в Победу в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. и решает следующие задачи:

- гражданско-патриотическое воспитание подрастающего поколения;

-формирование чувства уважения к ветеранам войны и труда;
- предоставление возможности каждому желающему из подрастающего поколения,

Проживающему на территории Чувашской Республики, выразить признательность   ветеранам войны и труда средствами декоративно-прикладного творчества;
-содействие творческому росту учащихся.

Организаторы Конкурса
Организатором Конкурса является ГАУ  Чувашской Республики «Центр внешкольной работы «Эткер» Минобразования Чувашии  при информационной поддержке Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики. Организатором районного этапа является МБУ ДО «ЦД и ЮТ» Аликовского района.
Участники Конкурса
В Конкурсе могут принимать участие тимуровские (волонтерские) отряды из муниципальных образований Чувашской Республики. Участие в Конкурсе может быть как групповое, так и индивидуальное.
Возрастная группа участников конкурса «Сувенир для ветерана»:

Первая возрастная группа – дошкольники (разрешена помощь взрослых);

Вторая возрастная группа – младшие школьники (1-4 кл.);

Третья  возрастная группа – средний школьный возраст (5-8 кл.);

Четвертая возрастная группа – старшие классы (9-11 кл.).
Условия конкурса
Конкурс проводится в два этапа.

1 этап  (муниципальный) -  15.02.2018 год – 03.04.2018 год

2 этап (республиканский) – 06.04.2018 год – 15.04.2018 год.

На республиканский этап принимаются:

- работы победителей  муниципальных этапов, соответствующие возрастным группам и требованиям Положения;

- анкета-заявка (Приложение 1);

- отчеты о проведении муниципального этапа.

Работы принимают до 03 апреля 2018 года по адресу: 429250, с. Аликово, ул.Парковая, д.9а, МБУ ДО «ЦД и ЮТ».
Конкурсная работа выполняется  в виде цветочных композиций, аппликаций, панно с  символикой праздника Победы и может быть выполнена из любых материалов, используемых в декоративно-прикладном искусстве (природные материалы, текстиль, глина, бумага, картон).
Конкурсная работа должна иметь этикетку размером 5х7 см, содержащую следующую информацию:

- название работы;

- фамилия, имя участника;

- возраст;

- наименование образовательной организации;

-наименование тимуровской команды;

- ФИО руководителя.
Критерии оценки:

- отображение тематики конкурса;

- композиционное и цветовое решение;

- эстетическое оформление, аккуратность.
Работы победителей примут участие на  республиканском конкурсе, все остальные работы возвращаются до 1 июня 2018 года.

Для тимуровских команд.

В рамках  Акции «Звезда Тимура» тимуровскими/волонтерскими командами представляется отчет в форме фотографии и небольшой аннотации к ней (Приложение 2). Поделки  конкурса «Сувенир для ветерана» тимуровцы дарят в своем населенном пункте в преддверии праздника 9 мая.

Подведение итогов и награждение

Итоги Конкурса «Сувенир для ветерана» будут подведены 5 апреля 2018 года.

Победители и призеры награждаются дипломами. Среди тимуровских команд по итогам Конкурса определяется «Самый активный участник конкурса», согласно представленному отчету (Приложение 2).

Приложение 1.

Анкета – заявка на участие в конкурсе «Сувенир для ветерана»

	№

п/п
	Наименование муниципалитета (город/район)
	Наименование  образовательной организации
	Наименование тимуровской/

волонтерской команды
	Фамилия, имя участника
	Возр.

гр.
	Название работы
	Ф.И.О. руководителя (без сокращений)
	Контактный телефон

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Приложение 2.

Отчет

о проведении конкурса «Сувенир для ветерана» в рамках  гражданско-патриотической акции «Звезда Тимура»
Наименование муниципалитета ____________________________________________________________________________________

Наименование образовательной организации _________________________________________________________________________

Наименование тимуровской/волонтерской команды/отряды _____________________________________________________________

ФИО руководителя _______________________________________________________________________________________________

Фамилия, имя командира отряда/команды тимуровцев/волонтеров _______________________________________________________

Количество поделок для ветеранов и тружеников тыла _________________________________________________________________

Количество участников ____________________________________________________________________________________________

Приложение № 2

к приказу  МБУ ДО «ЦД и ЮТ»

                                                              № 11 от 12.02.2018 г.

Состав жюри

районного этапа  республиканского конкурса

«Сувенир для ветерана»

1. Лазарева О.В. –  директор МБУ ДО «ЦД и ЮТ»;
2. Гордеева Т.В. – ведущий специалист- эксперт  отдела образования, социального развития,  молодежной политики и спорта администрации Аликовского района;

3. Кузнецова Л.А. – старший методист отдела образования, социального развития, опеки и попечительства, молодежной политики, культуры и спорта администрации Аликовского района.